
      

 

 

 

 

村镇污水处理市场分析报告 

（2017 版） 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

二零一七年五月 

 



                                

1 

 

目  录 

前言............................................................................................................................................. 1 
[...]
资金，现有的农村环境综合治理资金用于村镇污水处理的费用偏少；在补贴

中还存在重建设轻运营现状，财政补贴多用于设施建设。村镇污水治理仍需

要政府引导以盘活村镇污水治理市场。 



                                

22 

 

3. 市场分析 

在政策、资金助力下，近年来我国村镇污水处理市场发展较快，但据 E20

研究院调研，我国的大部分农村地区污水仍处于无人治理的状态，污水处理

率不足 10%，分散式设备有效运行率不足 20%。2016 年，在环境效果、环境

质量考核趋严的大背景下，国家对农村综合环境整治的力度不断加大，“十三

五”期间农村污水治理需求将被快速释放。 

3.1市场现状 

1) 建设投入：排水占总建设投入比例基本不变，污水占比明显增加 

据 E20 研究院数据显示，2016 年乡镇年建设投入达到 7096 亿元，继续呈

现继 2013 年以来的下降态势。乡镇排水投入为 254 亿元，污水处理投入 145

亿元，两者均保持匀速增长状态，数据见下图。 

 

数据来源：住建部《中国城乡建设统计年鉴》，E20 研究院数据库。 

注：污水建设投入属于排水建设投入的一部分。 

图 6 乡镇建设投入分析（2010-2016） 



                                

23 

 

投资占比方面，乡镇排水投入占总建设投入的比例为 3.58%，与 2015 年

相比，增长 0.29%，继续保持稳步上升态势，而乡镇污水投入占比增速明显高

于排水投入的比例增速，数据如下图。 

 

数据来源：住建部《中国城乡建设统计年鉴》，E20 研究院数据库。 

图 7 乡镇投入占比分析（2010-2016） 

村建设投入方面，2016 年村建设投入达到 8213 亿元，村排水投入 258 亿

元，污水处理投入 137 亿元，均保持稳步增长态势，数据如下图。 

 

数据来源：住建部《中国城乡建设统计年鉴》，E20 研究院数据库。 

图 8 村镇投入分析（2013-2016） 



                                

24 

 

村投入占比方面，2016 年村排水投入占总建设投入的 3.14%，与 2015 年

相比增加 0.51%，污水投入占排水投入的比例为 53.28%，村污水投入比例的

增速高于排水比例增速，且高于城镇污水投入比例的增速，数据如下图。 

 

数据来源：住建部《中国城乡建设统计年鉴》，E20 研究院数据库。 

图 9 村镇投入占比分析（2013-2016） 

2)  乡镇生活污水的处理比例增速明显高于村 

据 E20 研究院数据显示，2016 年乡镇对生活污水进行处理的个数为 6214

个，比例为 18.8%，与 2015 年相比处理比例增长 2.6%，数据如下图。 



                                

25 

 

 

数据来源：住建部《中国城乡建设统计年鉴》，E20 研究院数据库。 

图 10 乡镇生活污水处理比例分析（2013-2016） 

村处理方面，2016 年村对生活污水进行处理的个数为 69839 个，处理比

例 12.8%，与乡镇处理比例 18.8%相比明显偏低，且增幅略小，数据如下图。 

 

数据来源：住建部《中国城乡建设统计年鉴》，E20 研究院数据库。 

图 11 村生活污水处理比例分析（2013-2016） 



                                

26 

 

3) 村镇污水处理装臵能力增速略高于污水厂 

处理能力方面，据 E20 研究院数据显示，2016 年村镇污水厂污水处理能

力达到 1527 万立方米/日，与 2015 年相比，增幅 5.8%。2016 年村镇污水厂个

数达 3530 个，数据如下图。 

 

数据来源：住建部《中国城乡建设统计年鉴》，E20 研究院数据库。 

图 12 村镇污水处理厂能力及个数分析（2010-2016） 

污水处理装臵方面，E20 研究院数据显示，2016 年污水处理装臵处理能

力 1315 万立方米/日，低于污水处理厂处理能力 212 万立方米/日，村镇污水

的集中处理占比略高于装臵分散处理，数据如下图。 



                                

27 

 

 

数据来源：住建部《中国城乡建设统计年鉴》，E20 研究院数据库。 

图 13 村镇污水处理装置能力及个数分析（2010-2016） 

4) 村镇污水处理能力增速高于排水管网增速 

据 E20 研究院数据显示，2016 年村镇排水管道长度达到了 19 万公里，排

水暗渠长度达到 10.1 万公里，排水管道及排水暗渠保持匀速增长，数据如下

图。 

 

数据来源：住建部《中国城乡建设统计年鉴》，E20 研究院数据库。 

图 14 村镇污水排水管道及暗渠长度（2010-2016） 



                                

28 

 

“十二五”前期，污水厂处理能力增速明显高于排水管道长度增速，此

现象在“十二五”末期才得到重视，2015 年起该比例出现反转迹象。因此，

村镇污水厂出现“晒太阳”现象与排水管道供给不足具有相关性，数据如下

图。 

 

数据来源：住建部《中国城乡建设统计年鉴》，E20 研究院数据库。 

图 15 村镇污水厂处理能力增速与排水管网比较（2011-2016） 

处理装臵方面，与排水管道情况相同，由于处理装臵的能力增长快于排

水暗渠增长，因此部分处理装臵会出现“建而不能用”的状态。此外，据调

研排水装臵多为村自行运营，污水处理率不佳。 



                                

29 

 

 

数据来源：住建部《中国城乡建设统计年鉴》，E20 研究院数据库。 

图 16 村镇污水处理装置处理能力增速与排水暗渠比较（2011-2016） 

3.2市场空间预测—1400 亿村镇污水治理市场 

注：由于管网是不可经营的资产，一般由政府出资建设，所以本报告中市场空间预算没

有涉及管网投资费用。 

据 E20 研究院分析，村镇 2016 年污水处理厂处理能力达 1527 万立方米/

日，而分散装臵的处理能力达 1315 万立方米/日；到 2020 年，污水处理厂处

理能力将达到 2162 万立方米/日，分散式污水处理装臵处理能力有望达到 2254

万立方米/日。 “十三五”期间，村镇污水处理厂投资将达到 720 亿元，分散

式污水处理装臵投资达 650 亿元。 

运营方面，根据 E20 调研结果，2016 建制镇污水处理厂（站）负荷率约

为 50%，而分散装臵的负荷率约为 70%左右。若集中污水处理厂运营费用按

0.7 元/吨，分散装臵按 0.2 元/吨来计算，预计 2020 年，村镇污水处理厂所需

运营费达 28 亿元，分散处理装臵运营投资将达 11.5 亿元。 



                                

30 

 

4. 技术分析 

随着我国农村污水处理市场的不断释放，对处理技术也提出了更高的要

求。中国在农村污水处理方面开展了多年的研究，目前在市场上也取得了一

定的成绩。虽然目前国内市场农村污水处理技术有很多，但是在选择技术的

时候，要本着实用、合理、低能耗和低运行费用的原则来进行选择。根据农

村污水特点，其处理模式可分为农村污水集中处理项目和农村污水分散处理

项目。接下来对不同的处理模式和技术进行详细的描述。 

农村污水集中处理项目包括污水处理厂（站）和大型人工湿地，其中污

水处理厂（站）适用的工艺包括传统活性污泥法、A/O 法、A2/O 法、氧化沟

法、生物接触氧化法、SBR 法和 MBR 法。大型人工湿地包括表流人工湿地、

水平潜流人工湿地和垂直潜流人工湿地。分散式处理项目适用的工艺包括小

型人工湿地、土地处理、稳定塘、净化沼气池和小型一体化污水处理装臵。 

技术成本方面，污水处理厂（站）各类技术基础设施投资中，在出水标

准都达到一级 B 条件下， MBR 法的吨水投资均较其他污水处理技术高，其

不同处理规模下的吨水投资范围为 2800 元-5200 元之间。大型人工湿地的基

础设施投资中，以垂直潜流人工湿地的投资较高，出水标准在一级 B 条件下，

其吨水投资参考标准范围在 2200 元-4500 元之间。在分散处理项目基础设施

建设中，以小型一体化污水处理装臵的吨水投资相对较高，其不同处理规模

的吨水投资参考标准范围在 11000 元-39000 元之间。 



                                

31 

 

4.1村镇生活污水集中处理技术分析 

4.1.1 集中式污水处理厂（站） 

1) 技术介绍 

a) 传统活性污泥法 

活性污泥系统由曝气池、二沉池和污泥回流管线及设备三部分组成。可

以分为好氧活性污泥和厌氧颗粒活性污泥。其工艺原理主要是初次沉淀后的

废水与二沉池回流的活性污泥混合后进入曝气池，大约曝气 6 小时，进水与

回流污泥通过扩散曝气或机械曝气作用进行混合。流动过程中，有机物经过

吸附、絮凝和氧化作用等作用被去除。一般地，从曝气池流出的混合液在二

沉池沉淀后，沉淀池内的活性污泥以进水量的 25～50%返回曝气池（即污泥

回流比为 25～50%）。这种方法常用于低浓度生活污水处理，对冲击负荷很敏

感。生化需氧量（BOD5）的去除率达 85～95%。 

b) A/O 法 

A/O 工艺法，也叫厌氧好氧工艺法。它除了可去除废水中的有机污染物

外，还可同时去除氮、磷，对于高浓度有机废水及难降解废水，在好氧段前

设臵水解酸化段，可显著提高废水可生化性。 

在缺氧段异养菌将污水中的淀粉、纤维、碳水化合物等悬浮污染物和可

溶性有机物水解为有机酸，使大分子有机物分解为小分子有机物，不溶性的

有机物转化成可溶性有机物，当这些经缺氧水解的产物进入好氧池进行好氧



                                

32 

 

处理时，可提高污水的可生化性及氧的效率；在缺氧段，异养菌将蛋白质、

脂肪等污染物进行氨化（有机链上的 N 或氨基酸中的氨基）游离出氨（NH3、

NH4+），在充足供氧条件下，自养菌的硝化作用将 NH3-N（NH4+）氧化为

NO3-，通过回流控制返回至 A 池，在缺氧条件下，异氧菌的反硝化作用将

NO3-还原为分子态氮（N2）完成 C、N、O 在生态中的循环，实现污水无害

化处理。 

c) A2/O 法 

A2O 生物脱氮除磷工艺是传统活性污泥工艺、生物硝化及反硝化工艺和

生物除磷工艺的综合。该工艺处理效率一般能达到：BOD5和SS为90%~95%，

总氮为 70%以上，磷为 90%左右，一般适用于要求脱氮除磷的大中型城市污

水厂。但 A2/O 工艺的基建费和运行费均高于普通活性污泥法，运行管理要求

高，所以对目前我国国情来说，当处理后的污水排入封闭性水体或缓流水体

引起富营养化，从而影响给水水源时，才采用该工艺。 

d) 氧化沟法 

氧化沟工艺是一种利用循环式混合曝气沟渠来处理污水的简易污水处理

技术。通常采用延时曝气，连续进出水，不需设初沉池。另外，所产生的微

生物污泥在污水曝气净化的同时得到稳定，不需专门设臵污泥消化池，大大

简化了处理设施。其曝气池呈封闭的环形沟渠形，池体狭长，曝气装臵多采

用表面曝气器。污水和活性污泥的混合液通过曝气装臵特定的定位布臵而产



                                

33 

 

生曝气和推动，在闭合渠道内做不停的循环流动，污泥在推流作用下呈悬浮

状态，得以与污水充分混合、接触，最后通过二沉池或固液分离器进行泥水

分离，使污水得到净化。 

e) 生物接触氧化法 

生物接触氧化法其技术实质是在生物反应池内充填填料，已经充氧的污

水浸没全部填料，并以一定的流速流经填料。在填料上布满生物膜，污水与

生物膜广泛接触，在生物膜上微生物的新陈代谢的作用下，污水中有机污染

物得到去除，污水得到净化。生物接触氧化法兼有活性污泥法及生物膜法的

特点，池内的生物固体浓度（5~10g/l）高于活性污泥法和生物滤池，具有较

高的容积负荷（可达 2.0~3.0kgBOD5/m
3
.d），另外接触氧化工艺不需要污泥回

流，无污泥膨胀问题，运行管理较活性污泥法简单，对水量水质的波动有较

强的适应能力。 

f) SBR 法 

SBR 是序列间歇式活性污泥法（Sequencing Batch Reactor Activated Sludge 

Process）的简称，是一种按间歇曝气方式来运行的活性污泥污水处理技术，

又称序批式活性污泥法。  与传统污水处理工艺不同，SBR 技术采用时间分

割的操作方式替代空间分割的操作方式，非稳定生化反应替代稳态生化反应，

静臵理想沉淀替代传统的动态沉淀。它的主要特征是在运行上的有序和间歇

操作，SBR 技术的核心是 SBR 反应池，该池集均化、初沉、生物降解、二沉



                                

34 

 

等功能于一池，无污泥回流系统。 

g) MBR 法 

MBR 污水处理是现代污水处理的一种常用方式，其采用膜生物反应器技

术是生物处理技术与膜分离技术相结合的一种新技术，取代了传统工艺中的

二沉池，它可以高效地进行固液分离,得到直接使用的稳定中水。又可在生物

池内维持高浓度的微生物量，工艺剩余污泥少，极有效地去除氨氮，出水悬

浮物和浊度接近于零，出水中细菌和病毒被大幅度去除，能耗低，占地面积

小。70 年代在美国、日本、南非和欧洲许多国家就已开始将膜生物反应器用

于污水和废水处理的研究工作。其水源取自生活污水（如淋浴排水、盥洗排

水、洗衣排水、厨房排水、厕所排水等和冷却水。 

2) 技术成本分析 